
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 35Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 241 DE 17 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/505016-PAE,
RESOLVE:
REVOGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, conforme relação abaixo, 
a contar de 01/07/2020;

MATRÍCULA NOME
15911/1 JOSE CARLOS DA SILVA MARTINS

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 562871
PORTARIA Nº 242 DE 20 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/234824;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CASSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO ma-
trícula nº 6045575/2, ocupante do cargo de Secretario de Diretoria, para 
atuar como suplente do Fiscal Titular Sérgio Guedes Pereira, no Contrato 
Administrativo nº 33/2020 – SEDAP celebrados com a Empresa LS TRAC-
TOR ASAP COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 243 DE 20 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235040;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA matrícula nº 
5918643/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUI-
CULTURA, para atuar como suplente do Fiscal Titular Ariolando Jorge de 
Lima Belfort, nos Contratos Administrativos nº 37/2020 e 38/2020 cele-
brados respectivamente com as Empresas KOHLER IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS EIRELI e TLM COMERCIAL EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 244 DE 20 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235572;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA matrícula nº 
5918643/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUI-
CULTURA, para atuar como suplente do Fiscal Titular Dilson da Cunha no 
Contrato Administrativo nº 98/2020 celebrado com a Empresa AGROMUN-
DI COM E SERVIÇOS EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 245 DE 20 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/234816 e 2020/235143;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA matrí-
cula nº 10189/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
para atuar como suplente do Fiscal Titular Adalberto de Souza Guedes, 
nos Contratos Administrativos nº 41/2020, 42/2020 e 43/2020 celebrados 
respectivamente com as Empresas LS TRACTOR ASAP COM DE MÁQ LTDA, 
TLM COMERCIAL EIRELI e LS TRACTOR ASAP COM DE MÁQ LTDA;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 246 DE 20 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/234900 e 2020/234958;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA ma-
trícula nº 10332/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, 
para atuar como suplente do Fiscal Titular João de Jesus Silva Cordeiro, 
nos Contratos Administrativos nº 47/2020, 52/2020 e 53/2020 celebrados 
respectivamente com as Empresas LS TRACTOR ASAP COM DE MÁQ LTDA, 
CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA e TLM COMERCIAL EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 247 DE 20 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/234987e 2020/235114;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA matrícula nº 
13110/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA, 
para atuar como suplente do Fiscal Titular Ofi r de Sales Ramos, nos Con-
tratos Administrativos nº 54/2020, 55/2020 e 58/2020 celebrados respec-
tivamente com as Empresas AGROMUNDI COM E SERVIÇOS EIRELI, INA 
COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI e TLM COMERCIAL EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 248 DE 20 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235145;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO 
FILHO matrícula nº 21601/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
para atuar como suplente do Fiscal Titular Maria de Fátima silva Reis, nos 
Contratos Administrativos nº 59/2020, 60/2020 e 61/2020 celebrados 
respectivamente com as Empresas CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA, 
AGROMUNDI COM E SERVIÇOS EIRELI e TLM COMERCIAL EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 562984


